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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы. Динамичность и устойчивость траектории развития

инновационных процессов в современном мире актуализирует исследование

проблем формирования экономических кластеров с учетом максимизации ис-

пользования синергетического эффекта от взаимодействия производственных и

научно-исследовательских структур, способствующее достижению параметров

конкурентоспособности региональных экономических систем посредством фор-

мирования эффективных организационно-экономических механизмов оптими-

зации интеграционных и кооперационных связей субъектов рынка, учитываю-

щий специфику и природу современных тенденций становления различных

форм стратегического партнерства производителей товаров и услуг. Формиро-

вание и развитие региональных промышленных кластеров становится стратеги-

ческой задачей обеспечения устойчивости, стабильности и конкурентоспособ-

ности национальных экономик.

Новые тенденции развития инновационных процессов с учетом транс-

формации технологического уклада на базе расширения цифровых технологии и

усиления влияния искусственного интеллекта на фоне проявления устойчивых

стремлений к деглобализации со стороны определенных акторов на междуна-

родном уровне, а также актуализации новых форм протекционизма, диктуют

необходимость более углубленного анализа и осмысления региональной поли-

тики развития, учитывающие повышенного внимания и особого упора на эф-

фективное использование внутренних ресурсов, способствующие созданию

конкурентных преимуществ на внешнем и внутреннем рынке. При этом, посто-

янный мониторинг внутренних ресурсов на предмет определения приоритетных

направленный развития отраслей экономики, способных обеспечить конкурент-

ные преимущества региона, становится главной задачей теории и практики раз-

вития региональной экономики.

Несмотря на постоянные усилия компетентных органов управления раз-

витием отраслей промышленности, реализация кластерной концепции в Респуб-

лике Таджикистан и ее регионов все еже сопряжена специфическими трудно-

стями и барьерами, ограничивающими обеспечения эффективности расширения
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интеграционных процессов в регионе. В стратегических документах развития

национальной экономики, также как в отраслевых и региональных программах

развития промышленности, кластерная концепция определена как приоритетная

форма дальнейшего углубления интеграционных процессов и оптимизация схем

стратегического партнерства субъектов экономики. В пищевой промышленно-

сти Согдийской области, имеющие явные конкурентные преимущества во

внешнем и внутреннем рынке, казалось бы, созрели все предпосылки для фор-

мирования кластерных образований. Тем не менее, интеграционные процессы в

этой важной отрасли промышленности региона все еще не достигли соответ-

ствующего уровня, отвечающие критериям формирования полноценных класте-

ров. Требуется проведения дополнительных исследований, направленных на

обоснование теоретико-методологических аспектов реализации кластерного

подхода в пищевой промышленности региона, позволяющее выделить/раскрыть

специфические особенности и тенденции расширения интеграционных процес-

сов в данной сфере с учетом разработки практических рекомендаций, способ-

ствующих эффективному взаимодействую и сближению участников потенци-

альных кластеров. При этом, крайне важным представляется формирования ор-

ганизационно-экономического механизма управления процессом кластеризации

предприятий пищевой промышленности в регионе, учитывающий эффективно-

го использования методов адаптивного подхода в сочетании со способами и ин-

струментами государственного регулирования этим процессом. Вышеизложен-

ное определяет актуальность темы диссертационного исследования.

Степень разработанности изучаемой проблемы. Существенный вклад в

исследование вопросов реализации кластерного подхода внесли такие ученые,

как Э. Робинсон, И. Тюнен, А. Вебер, А. Маршал, М. Энрайн, Т. Палландер, А.

Леша и др., в работах которых были рассмотрены и изучены методологические

вопросы развития регионов с учетом оптимизации схем размещения отраслей

промышленности. Теоретические и методологические аспекты реализации кла-

стерного подхода в разных отраслях экономики исследованы в работах М. Пор-

тера, М. Энрайта, Ф. Котлера, Ф. Хастека, П. Хейн, Й. Шумпетера, Т. Мена, А.
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Маршалла, С. Розенфельда, Э.Дж. Фезера, В. Фельдмана, К. Кетелса, С. Чаман-

ски и др.

Развитие теории и методологии формирования кластерных структур глу-

боко рассмотрены в трудах российских ученых Абашкина В.Л., Артемова С.В.,

Исланкиной Е.А., Малова В.Ю., Феровой И.В., Пилипенко И В., Л. Мясниковой,

Н.И. Лариной, Е.А. Стрябковой, Ф.Е. Караевой, И.Е. Егоровой, А.В. Ермиши-

ной, О. И. Ждановой, Л. Мельниковой, Л. Шеховцевой, А. Воронцова и др.

Кластерный подход и особенности его реализации освещены в работах

таджикских ученых: Бабаджанова Д., Ганиева Т.Б., Давлатова К.К., Джураевой

А., Исайнова Х.Р., Кадырова Д.Б., Каримовой М.Т., Комилова С.Дж., Мадами-

нова А.А., Махмадиева Ф.Б., Мехроби Х., Мирзоева Б., Мирсаидова А.Б., Мух-

синовой П.А., Низамовой Т.Д., Одинаева Х.А., Пириева Дж.С., Рахимова О.А.,

Самандарова И.Х., Тагоева Дж.Х., Шодиева Б.С., Файзулло М.К., Хоналиева Н.,

Хабибова А.Х., Шоймардонова Х.К. и др.

В работах этих и других авторов исследованы общие и специфические

проблемы реализации кластерной концепции применительно к разным услови-

ям развития региональной экономики. Теме не менее, остались широкий пласт

вопросов становления кластерных структур в условиях регионов развивающих-

ся стран, имеющих существенные различия от условий и специфики формиро-

вания интегрированных структур в развитых странах. В частности, не достаточ-

но изученными остались проблемы:

- изучения организационных аспектов формирования кластерных образо-

ваний с учетом использования механизмов адаптивной экономики, позволяю-

щих гармонизировать влияния внешних и внутренних факторов развития секто-

ров промышленности;

- анализ методов активизации процессов сближения предприятий пищевой

промышленности региона, учитывающие комплексного использования инстру-

ментов оптимизаций интеграционных схем взаимодействия субъектов рынка

промышленной продукции;

- разработки пилотных проектов формирования кластера пищевой про-

мышленности в регионе в условиях стран с развивающейся экономикой и др.
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Все это актуализирует исследование методологических и прикладных ос-

нов обоснования подходов к разработке, реализации и развития кластерной по-

литики на уровне регионов, в плане развития предприятий пищевой промыш-

ленности, с целью достижения параметров конкурентоспособности региональ-

ной экономики.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования за-

ключается в обосновании теоретических положений формирования организаци-

онно-экономического механизма реализации кластерного подхода в промыш-

ленном секторе и разработки практических рекомендации по развитию кластер-

ных структур в пищевой промышленности региона.

В соответствии с этой целью были поставлены и решены следующие ос-

новные задачи:

- изучить теоретические основы формирования и развития регионального

промышленного кластера;

- исследовать методические основы формирования организационно-

экономического механизма реализации кластерного подхода в региональной

экономической системе;

- изучить и обобщить тенденции развития кластера пищевой промышлен-

ности в современном мире;

- выполнить анализ и дать оценку предпосылкам и потенциала формиро-

вания кластера пищевой промышленности в регионе;

- выделить проблемы и барьеры развития интеграционных процессов в

пищевой промышленности региона;

- обосновать организационный механизм формирования кластерных обра-

зований в пищевой промышленности региона;

- выделить пути активизации процессов формирования экономических

кластеров на базе адаптивного подхода и предложить пилотные модели клас-

терных образований в пищевой промышленности региона.

Объектом диссертационного исследования выступает организационно-

экономический механизм формирования и развития регионального кластера в

пищевой промышленности Согдийской области Республики Таджикистан.
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 Предметом диссертационного исследования является система социаль-

но-экономических отношений, возникающих в процессе формирования органи-

зационно-экономического механизма развития регионального кластера в пище-

вой промышленности Согдийской области Республики Таджикистан.

Теоретической и методологической основой диссертационного иссле-

дования послужили труды ученых-экономистов, раскрывающие закономерности

эффективного использования принципов кластерного подхода в промышленном

секторе региональной экономики. В ходе исследования были использованы

труды отечественных экономистов по развитию промышленности региона, ста-

тистические данные Агентства по статистике при Президенте Республики Та-

джикистан, материалы Министерства промышленности и новых технологий

Республики Таджикистан, Государственного комитета по инвестициям и управ-

лению государственным имуществом Республики Таджикистан, материалы

научных конференций и семинаров, Интернет-ресурсы, личные наблюдении ав-

тора и др.

В процессе выполнения диссертационного исследования в зависимости от

масштаба и сложности решаемых задач были использованы методы абстрактно-

логического, монографического, экономико-статистического, сравнительного

анализа, а также расчетно-конструктивный, экспериментальный и другие мето-

ды исследования.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в обосновании

теоретических положений формирования организационно-экономического ме-

ханизма реализации кластерного подхода в промышленном секторе экономики

и разработки практических рекомендации по созданию кластерных структур в

пищевой промышленности региона. Наиболее значимыми результатами диссер-

тационного исследования, обладающими элементами научной новизной, явля-

ются:

- развиты теоретические аспекты исследования кластерного подхода с

учетом уточнения основополагающих положений формирования кластерных

структур на базе формирования организационно-экономического механизма ре-

гулирования процессов сближения группы родственных предприятий одной
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территории, в которую входят производители сырья, перерабатывающие пред-

приятия, организации оптовой и розничной торговли, индивидуальные пред-

приниматели, учреждения и обслуживающие организации, научно-исследова-

тельские институты, образовательные учреждения и др., имеющие свои частные

интересы, подчиненные общему интересу данного взаимодействия;

- обоснованы методические основы формирования организационно-эконо-

мического механизма реализации кластерного подхода в региональной эконо-

мической системе, учитывающие необходимость разработки институционально

обособленной структуры (государственные региональные и отраслевые про-

граммы развития, концепции о реализации кластерной политики, центры изуче-

ния кластерных инициатив, региональные органы управления кластерами и др.)

управления процессами кластеризации промышленной сферы на базе опти-

мального использования принципов адаптивной экономики, заключающиеся в

исследовании внутренней среды, анализе внешней среды, подстраивании своей

деятельности под запросы этой среды, а также внутренних резервов и ресурсов;

- обобщены основные тенденции развития кластера пищевой промышлен-

ности в современном мире, доказывающие:

 существенные расхождения в моделях и типах кластерных структур в

развитых развивающихся странах;

 эффективность реализации принципов кластерной концепции с уче-

том широкого внедрения цифровых технологий в процессе взаимодействия раз-

личных сторон;

 перспективность развития контрактного сельского хозяйства как важ-

ной предпосылки формирования кластерных структур в пищевой промышлен-

ности региона;

- выделены причинно-следственные факторы, отрицательно влияющие в

системном развитии пищевой промышленности региона, отражающие противо-

речия между:

 необходимостью наращивания конкурентных преимуществ отечествен-

ных предприятий и недостаточностью принимаемых мер поддержки с учетом
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совершенствования системы взаимодействия сельского хозяйства и предприя-

тий обрабатывающей промышленности;

 уровнем качественного и количественного требования населения на

рынке продовольственной продукции и степенью готовности предприятий пи-

щевой промышленности к переходу на новый этап технологического уклада,

способствующего удовлетворить потребности местного рынка;

 состоянием транспортно-логистической и энергетической инфраструк-

туры региона с растущими требованиями оперативного функционирования со-

временного подкомплекса пищевой промышленности, скоростью распростране-

ния новых достижений науки и техники в современном мире и недостаточно-

стью уровня взаимодействия научных и производственных структур в регионе,

связанных с обеспечением гибкого реагирования действующих предприятий на

изменение внешней среды;

- обоснованы основные направления активизации процессов формирова-

ния кластерных структур в пищевой промышленности региона, учитывающие:

 преодоления структурных и социально-поведенческих барьеров, стоя-

щих на пути сближения участников рынка продукции пищевой промышленно-

сти в рамках различных форм стратегического партнерства;

 оптимального сочетания косвенных и прямых мер организационного

характера, направленных на совершенствование механизма управления форми-

рованием интегрированных структур в пищевой промышленности региона;

 развитие процессов формирования экономических кластеров в пищевой

промышленности региона на базе адаптивного подхода через призму усиления

опосредующей роли организационного обучения между переменными «органи-

зационной адаптивности» и «кластеризации»;

- разработаны сценарные модели развития кластерных структур, учиты-

вающие особенности организационно-экономического механизма регулирова-

ния процессов кластеризации «потенциально готовых» и имеющих «скрытые

потенциалы» предприятий пищевой промышленности региона с учетом эффек-

тивного применения принципов адаптивной экономики;
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- предложен комплекс рекомендации по усилению государственной под-

держки формирования кластерных образований в пищевой промышленности

региона, базирующейся на синтезе теоретических концепций кластеризации,

институциональной экономики и регионального развития, с учетом:

 нормативно-правового регулирования формирования кластерных обра-

зований с фокусом на создание стимулов для кооперации бизнеса, науки и госу-

дарства и устранение законодательных барьеров, препятствующих интеграции

производственных цепочек;

 совершенствования финансово-кредитного механизма поддержки клас-

терных инициатив на базе субсидирования процентных ставок по кредитам, со-

здания гарантийных фондов и предоставление налоговых и др. преференций;

 создания координационного органа для согласования интересов сторон,

привлечение зарубежных инвестиций в инфраструктуру и запуска пилотных

проектов в регионах с высоким потенциалом развития пищевой промышленнос-

ти.

Новизна и результаты исследования соответствуют следующим

пунктам Паспорта специальностей ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая эко-

номика (региональная экономика): 1.2. Пространственная организация нацио-

нальной экономики. Пространственное распределение экономических ресурсов;

1.3. Региональное экономическое развитие и его факторы. 1.4. Экономическое

районирование; 1.8. Структура региональной экономики по отраслям и формам

собственности. Экономическая специализация регионов. 1.16. Оценка и прогно-

зирование перспектив развития региональных экономических систем.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заклю-

чается в расширении методологической базы исследования в области формиро-

вания организационно-экономического механизма управления процессами кла-

стеризации региональной экономики с учетом реализации принципов адаптив-

ной экономики; в уточнении понятийного аппарата для более точного отраже-

ния в работе идей автора и возможного использования в соответствующих ре-

гиональных нормативных правовых актах; в возможности использования ос-
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новных положений работы в процессе преподавания дисциплин «Национальная

экономика», «Региональная экономика», «Экономика предприятий», «Государ-

ственное управление», спецкурса «Кластерная политика» и др.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности ис-

пользования её результатов в углублении и расширении дальнейших теоретиче-

ских исследований, посвященных развитию теории кластеризации экономики,

при разработке нормативных правовых актов, регулирующих процесс кластери-

зации экономики региона; при разработке механизма реализации кластерной

политики региона и формировании информационной базы, учебными заведени-

ями высшего профессионального образования при подготовке кадров экономи-

ческого профиля.

Апробация и внедрение результатов диссертационного исследования.

Основные научно-теоретические положения и практические результаты иссле-

дования докладывались и обсуждались в рамках республиканских, межвузов-

ских и общеуниверситетских научно-практических конференций 2015-2024 го-

дов в городах Худжанде и Душанбе.

Содержащиеся в диссертационном исследовании практические решения и

рекомендации по формированию регионального кластера легкой промышленно-

сти Согдийской области Республики Таджикистан внедрены в деятельность от-

делов промышленности Хукумата Согдийской области и города Худжанда, что

подтверждается актами о внедрении. Отдельные положения материалов диссер-

тации могут быть использованы при чтении лекций в вузах по предметам «Ре-

гиональная экономика», и др.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

опубликованы в 13 научных работах общим объемом 6,2 п.л., из них 8 статей в

научных журналах и изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых

научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации.

Структура диссертационного исследования. Материалы исследования

изложены на 195 страницах компьютерного текста и содержат введение, три
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главы, выводы и предложения, 10 рисунка, 24 таблиц, список использованной

литературы, включающий 161 наименований.

Во введении обоснованы актуальность, цель и задачи исследования,

научная новизна, предмет и объект исследования, методологическая и теорети-

ческая основа, информационная база, а также выделены положения, характери-

зующие научную новизну и научно-практическую значимость, апробации полу-

ченных результатов.

В первой главе - «Теоретические и методические аспекты исследова-

ния регионального развития на основе кластерного подхода» рассмотрены

теоретические основы исследования регионального промышленного кластера,

изучены методические основы формирования организационно-экономического

механизма реализации кластерного подхода в региональной экономической си-

стеме, исследованы тенденции развития кластера пищевой промышленности в

современном мире.

Во второй главе – «Анализ предпосылок и потенциала формирования

кластера пищевой промышленности в регионе» анализируются современное

состояние и тенденции развития промышленной системы Согдийской области,

оценивается предпосылки и потенциал развития пищевой промышленности в

регионе, исследуются проблемы и барьеры развития интеграционных процессов

в пищевой промышленности региона.

В третьей главе – «Основные направления активизации процессов

формирования кластерных образований в пищевой промышленности ре-

гиона» исследованы организационные аспекты формирования кластерных об-

разований в пищевой промышленности региона, изучены пути активизации

процессов формирования экономических кластеров в пищевой промышленно-

сти региона на базе адаптивного подхода, рассмотрена модель формирования

кластера пищевой промышленности в регионе на базе государственной под-

держки.

В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссертаци-

онного исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НА ОСНОВЕ КЛАСТЕРНОГО ПОДХОДА

1.1. Теоретические основы исследования регионального

промышленного кластера


[…]


направленных на организационную адаптивность участников интеграции. Рас-

четы показали, что организационное обучение играет опосредующую роль меж-

ду развитием интегрированных структур и организационную адаптивность с

учетом становления экономических кластеров (кластеризации). При этом, ре-

зультаты взаимовлияния переменных модели способствуют оптимизацию взаи-

модействия между интегрированными и научно-исследовательским структура-

ми.

16. Модель формирования успешного кластера пищевой промышленности

предусматривает, прежде всего, особенности исторического развития процессов

размещения и специализация производственных единиц в регионе, наличие

природно-ресурсного потенциала, уровня концентрации и интеграции сельско-

хозяйственных и промышленных предприятий, эффективности функционирова-

ния логистических, сервисных и научно-исследовательских структур, способ-

ствующие сближения участников потенциального кластера. При этом важным

представляется разработка эффективного организационно-экономического ме-

ханизма реализации кластерной политики, учитывающий основные особенно-

сти регулирования процессов кластеризации предприятий пищевой промыш-

ленности региона на базе поэтапного перехода от простейших форм развития

интегрированных структур к более сложным и сетевым их взаимодействия. По-

следнее способствует достижению параметров устойчивого развития промыш-

ленного сектора региональной экономики с учетом его адаптации в конкурент-

ной среде мирохозяйственных связей.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Критерии альфа Кронбаха для совокупности ответов

Вопросы о: Имеющие

достоверность

Коэффициент

альфа Кронбаха

Интегрированные

структуры

Кластеризация 14 0,933

Организационное

обучение

10 0,812

Организационная

адаптивность

16 0,894

Совокупность

вопросов

40 0,961

Научно-исследовательские

структуры

Кластеризация 14 0,958

Организационное

обучение

10 0,951

Организационная

адаптивность

16 0,872

Совокупность

вопросов

40 0,983

Приложение 2

Подтверждающий факторный анализ для проверки достоверности

структурных коэффициентов

П
ер

ем
ен

н
ая

Интегрированные

структуры

Соответствующие вопросы Научно-

исследовательские

структуры

I II III Взаимодействие интегрированных

структур в отношениях с

потребителями

I II III

К
л
ас

те
р
и

за
ц

и
я

0,29 0,08 3,49 Взаимодействие с другими структурами

в цепочке создания стоимости

0,73 0,54 13,5

0,38 0,14 4,69 Взаимодействие для привлечения

новых субъектов сотрудничества

0,48 0,46 11,0

0,56 0,31 7,20 Взаимодействие в целях развития

инвестиционных процессов

0,82 0,68 14

0,69 0,48 9,49 Взаимодействие в целях дальнейшего

укрепления экономических

связей

0,67 0,45 10,4

0,52 0,27 6,61 Взаимодействие в целях производства

традиционной продукции пищевой про-

мышленности

0,85 0,72 15,1

0,67 0,45 9,03 Взаимодействие в целях внедрения но- 0,83 069 14,6
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вейших технологий производства 4

0,72 0,52 9,97 Соблюдение исторических традиций и

традиционного производства

0,83 0,69 14,6

0

0,68 0,46 9,31 Близкое расстояние между

интегрированными структурами

0,85 0,72 15,2

0,29 0,08 3,49 Наличие социальных связей между

компаниями наряду с экономическими

или деловыми отношениями

0,87 0,76 10,6

0,57 0,32 7,62 Наличие университетов и других

учреждений профессионального

образования в регионе

0,84 0,71 14,9

0,53 0,28 6,99 Государственные и местные институты

в поддержку организации развития

кластера

0,85 0,72 15,1

0,56 0,31 7,51 Морально-культурные взаимодействия

внутри интегрированных структур

0,84 0,71 15

0,55 0,30 7,25 Мотивация к созданию полноценного

кластера

0,88 0,77 16,1

0,65 0,45 9,37 Финансовые возможности структур для

развития кластерного подхода

0,68 0,46 11,0

О
р
га

н
и

за
ц

и
о
н

н
о
е

о
б

у
ч

ен
и

е

0,54 0,29 7,11 Получение информации и знаний

извне организации

0,35 0,12 5,07

0,53 0,28 6,98 Получение ценной информации и

знаний путем моделирования

0,39 0,15 5,69

0,29 0,08 3,49 Установление связи с партнерами

или союзниками

0,29 0,08 4,15

0,38 0,14 4,69 Получение необходимых знаний

посредством общения со стратегиче-

скими партнерами

0,66 0,44 10,5

2

0,65 0,42 8,93 Установление обратной связи с

клиентов

0,85 0,72 15,1

3

0,71 0,50 10,07 Умение анализировать,

классифицировать и трансформировать

общие знания в конкретные знания.

0,89 0,79 16,1

4

0,63 0,40 8,70 Способность людей с разным опытом

открывать новый бизнес (проект)

0,78 0,61 13,1

1

0,59 0,35 7,98 Способность создавать необходимые

внутренние знания

0,81 0,66 13,8

8

0,72 0,52 10,33 Наличие формальных процедур для раз-

вития ценных и полезных знаний.

0,49 0,24 5,28

0,53 0,28 6,94 Наличие неформальных методов

развития знаний

0,77 0,59 12,8

6

О
р
га

н
и

-

за
ц

и
о
н

-

н
ая

ад
ап

ти
в
-

н
о
ст

ь 0,55 0,30 7,37 Повышение эффективности цепочки

поставок

0,58 0,34 8,88

0,53 0,38 6,99 Улучшение и корректировка 0,90 0,81 16,6
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финансовых стратегий 6

0,56 0,31 7,51 Улучшение и корректировка стратегии

компании/бизнеса

0,68 0,46 11,0

4

0,55 0,30 7,25 Улучшение и корректировка

инженерных показателей

0,67 0,45 10,4

0,67 0,45 9,37 Постоянное улучшение характеристик

существующих продуктов/ услуг/

технологий

0,83 0,69 14,6

0,65 0,42 8,93 Улучшение качество продукции 0,87 0,76 15,6

0,71 0,50 10,07 Повышение уровня обслуживания

клиентов

0,49 0,24 7,3

0,63 0,40 8,70 Получение приемлемой прибыли в

долгосрочной перспективе от

существующего продукта компании

0,38 0,14 5,6

0,59 0,35 7,97 Постоянная регистрация новых

продуктов технологий в компании

0,85 0,73 15,2

8

0,72 0,52 10,33 Адаптация новых способов повышения

эффективности цепочки поставок

0,86 0,74 15,4

0,53 0,28 6,94 Адаптация новых способов управления

финансовыми стратегиями

0,84 0,74 15,5

5

0,53 0,28 6,99 Адаптация новых способов управления

стратегиями компании/ бизнеса

0,83 0,69 14,6

0,56 0,31 7,51 Адаптация новых способов управления

инженерной производительностью

0,88 0,77 15,9

0,55 0,30 7,25 Представление новых продукции 0,81 0,66 14,1

0,67 0,45 9,37 Объем продаж новых товаров 0,62 0,38 9,79

0,65 0,42 8,93 Открытие новых рыночных

возможностей посредством инноваций

0,90 0,81 16,6

Примечание: I – стандартный коэффициент; II – дисперсия; III – уровень значимости.
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Приложение 3

Индексы согласия модели путевого анализа
Индекс соответствия Приемлемость Статистика, связанная с

моделью

Интегрированные

структуры

Научные

структуры

Уровень значимости (P-значение) Небольшие

суммы

0,000 0,000

Хи-квадрат (χ) - 2321,00 1009,46

степень свободы (df) - 1001 402

Хи-квадрат степеней свободы (2/dfχ) 2/dfχ ≤3,00 2,31 2,51

Индекс среднеквадратической ошибки

модели (RMSEA)

RMSEA>0,08 0,054 1,041

Индекс среднеквадратических остатков

(RMR)

RMR>0,05 0,05 0,04

Инкрементный индекс соответствия (IFI) IFI <0,90 0,98 0,92

Сравнительный индекс соответствия (CFI) CFI <0,90 0,96 0,95

Нормализованный индекс соответствия

(NFI)

NFI <0,90 0,97 0,97

Не сглаженный индекс согласия (NNFI) NNFI <0,90 0,98 0,95

Индекс согласия (GFI) GFI <0,90 0,91 0,97

Модифицированный индекс согласия (AGFI) AGFI <0,85 0,93 0,86

Приложение 4.

Расчет прямых, косвенных и суммарных эффектов независимых, опо-

средующих и зависимых переменных

Структуры I II III IV V

Промышленные

Кластер Организационное

обучение

0,23 - 0,23

Организационное

обучение

Организационное

соответствие

0,43 - 0,43

Кластер Организационное

соответствие

0,42 0,11 0,53

Научно

исследовательские

Кластер Организационное

обучение

0,84 - 0,84

Организационное

обучение

Организационное

соответствие

0,81 - 0,81

Кластер Организационное

соответствие

0,23 - 0,23

Примечание: I - независимая переменная; II - зависимая переменная; III - прямое влияние;

IV - косвенное влияние; V - общий эффект
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Приложение 5

Результаты стандартных коэффициентов и коэффициентов

значимости (подтверждающие или опровергающие гипотезы)

Структуры I II III IV V VI VII

Промышленные

H1 Кластеризация Организационное

обучение

0,23 0,08 3,49 +

H2 Организационное

обучение

Организационная

адаптивность

0,43 0,19 7,81 +

H3 Кластеризация Организационная

адаптивность

0,42 0,18 6,15 +

Научно

исследовательские

H1 Кластеризация Организационное

обучение

0,84 0,71 18,56 +

H2 Организационное

обучение

Организационная

адаптивность

0,81 0,66 15,96 +

H3 Кластеризация Организационная

адаптивность

0,69 0,47 10,73 +

Примечание: I - гипотеза; II - зависимая переменная; III - прямое влияние; IV - фак-

торная нагрузка; V - коэффициент значимости; VI - объяснение разницы; VII – под-

тверждение/отклонение.

Приложение 6. Результаты стандартных коэффициентов и значащих

чисел (интегрированные структуры)

Организационное

обучение

Организационная

адаптивность

Кластеризация (7,81), (0,43)

(3,49), (0,23)

(6,15), (0,42)
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Приложение 7. Результаты стандартных коэффициентов и значащих

чисел (научно-исследовательские структуры)

Приложение 8.

Исследование опосредующей роли переменной с использованием

метода теста Себела

Структуры I II III IV V VI VII

Интегрированные

H4 орг.

адпт.

Кластеризация на

орг. обучение

0.23 3,49 3,112 0,11 +

Кластеризация на

орг. адаптивность

0,43 7,81

Научно

исследовательские

H4 орг.

адпт.

Кластеризация на

орг. обучение

0,84 18,56 3,978 0,30 +

Кластер на орг.

адаптивность

0,81 15,96

Примечание: I - гипотеза; II - направление пути; III - стандартный коэффициент; IV - фак-

торная нагрузка; V - коэффициент значимости; VI - значения T; VII –результат косвенного

влияния.

Организационное

обучение

Организационная

адаптивность

Кластеризация (15,96), (0,81)

(18,56), (0,84)

(10,73), (0,69)
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Приложение 9.

Сравнение переменных с помощью двухвыборочного

Т-критерия и теста Левина

Основные

переменные

min max Уровень

значимости

Анализ Результат

Теста

Левина

Т-

тест

К
л
ас

те
р

и
-

за
ц

и
я

Равная дис-

персия

-

1,390

-

0,957

- 0,000 Неравная

дисперсия

Статус научно-

исследовательских

структур выше Неравная

дисперсия

-

1,370

-

0,967

Неравная

0,000

О
р

га
н

и
за

-

ц
и

о
н

н
о

е

о
б

у
ч

ен
и

е Равная дис-

персия

-

0,827

-

0,578

- 0,000 Неравная

дисперсия

Статус научно-

исследовательских

структур выше Неравная

дисперсия

-

0,825

-

0,571

- 0,000

О
р

га
н

и
за

-

ц
и

о
н

н
ая

ад
ап

ти
в
-

н
о

ст
ь

Равная дис-

персия

-

1,443

-

1,041

Неравная

0,000 Неравная

дисперсия

Статус научно-

исследовательских

структур выше Неравная

дисперсия

-

1,448

-

1,043

- 0,000