отзыв
научного руководителя доктора экономических наук, профессора
Низамовой Тухфамо Давлатовны на диссертационную работу
Салимовой Зумратой Махмуджоновны на тему: «Организационно-
экономический механизм ' реализации кластерного подхода в
промышленном секторе региона (на материалах пищевой
промышленности Согдийской области Республики Таджикистан)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(региональная экономика).

Салимова Зумратой Махмуджоновна, 1991 г. рождения, в 2013 г.
окончила Таджикский национальный университет по специальности
«экономист», в 2014 г. поступила в аспирантуру Таджикского национального
университета по кафедре экономика предприятия и предпринимательства. За
время учебы она показала себя грамотным специалистом. В качестве темы
диссертации была выбрана актуальная тема: «Организационно-
экономический механизм реализации кластерного подхода в промышленном
секторе региона (на материалах пищевой промышленности Согдийской
области Республики Таджикистан)».

Работает ассистентом кафедры экономики предприятия и

предпринимательства Таджикского национального университета.

Актуальность темы исследования обосновывается тем, что
формирование и развитие региональных промышленных кластеров
становится стратегической задачей обеспечения устойчивости, стабильности
и конкурентоспособности национальных экономик. Соискатель исследовала
теоретические вопросы кластерного подхода в промышленности,
рассмотрела факторы, влияющие на процессы формирования и развитие
кластеров в пищевой промышленности, изучила зарубежный опыт
кластеризации в отраслях промышленности. В процессе учебы соискатель
исследовала методологические особенности формирования кластеров в
пищевой промышленности, анализировала современное состояние и
тенденции развития данной отрасли в Согдийской области, а также
рассмотрела вопросы формирования организационной модели кластеров в
пищевой промышленности региона. Соискателем разработан механизм
применения кластерного подхода в национальной экономике, изучена роль

государства в формировании и осуществления кластерной политики,
определены перспективы развития кластеров в пищевой промышленности
Согдийской области, а также предложены рекомендации по приоритетным
направлениям кластеризации в пищевой промышленности региона.

Решение поставленных задач и достижение цели исследования >•
способствовали грамотное использование научного аппарата и знаний в

области методологии исследования, широкий круг использованных

источников информации. Соискатель Салимова З.М. в процессе учебы

успешно сдала кандидатские экзамены по «Истории и философии науки»,

иностранному языку и специальности. Подготовлены и опубликованы 12

статьи, в т.ч., в 12 научных работах, объемом 5.8 п.л., из них 7 статьей в

научных журналах и изданиях, включенных в перечень ведущих

рецензируемых журналов и изданий, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, выводов и

предложений. Общий объем диссертации составляет 174 страниц

компьютерного текста, содержит 24 таблиц, 14 рисунков.

Библиографический список литературы содержит 180 источников.

Новизна и результаты исследования соответствуют следующим пунктам

Паспорта специальностей ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика (региональная экономика): 1.2. Пространственная организация

национальной экономики. Пространственное распределение экономических

ресурсов; 1.3. Региональное экономическое развитие и его факторы.

Проблемы сбалансированности регионального развития.

Сбалансированность региональных социально-экономических комплексов;

1.4. Экономическое районирование; 1.8. Структура региональной экономики

по отраслям и формам собственности. Экономическая специализация

регионов. 1.16. Оценка и прогнозирование перспектив развития

региональных экономических систем.
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Новизна и результаты диссертационного исследования соответствуют
следующим пунктам Паспорта номенклатуры специальности ВАК по
специальности 5.2.З.- Региональная и отраслевая экономика (региональная
экономика): 3.2. Пространствецное распределение экономических ресурсов;
теоретические, методические и прикладные аспекты размещения
корпоративных структур, фирм малого и среднего бизнеса, экономических
кластеров, предприятий общественного сектора, домохозяйств; 3.3.
Пространственная организация национальной экономики; формирование,
функционирование и модернизация экономических кластеров и других
пространственно локализованных экономических систем; 3.10.
Исследование традиционных и новых тенденций, закономерностей, факторов
и условий функционирования и развития региональных социально-
экономических систем.

Характеризуя Салимову З.М. как научного работника, следует

подчеркнуть ее эрудицию, целеуСтремленность, высокую работоспособность,

ответственность, самостоятельно принимать решения и определять пути

достижения поставленных целей и задач.

На основе вышеизложенного диссертационная работа Салимовой

Зумратой Махмуджоновны на тему: «Организационно-экономический

механизм реализации кластерного подхода в промышленном секторе региона

(на материалах пищевой промышленности Согдийской области Республики

Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика (региональная экономика) является самостоятельным,

оригинальным, актуальным, законченным научным исследованием, содержит

научные результаты, новизну, практическую значимость, выводы и

предложения важные для повышения эффективности пищевой

промышленности Согдийской области Республики Таджикистан,

заключающегося в развитии теоретико-методологических основ развитие

кластерной политики предприятий пищевой промышленности региона и
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разработки методических и практических рекомендаций по созданию

кластеров в пищевой промышленности Согдийской области РТ, которая

призвана создавать предпосылки повышения эффективности промышленного

комплекса области. Представленные в диссертации выводы и предложения

могут быть использованы орТанами власти при разработке текущих и

долгосрочных программ социально-экономического развития регионов

страны, а также заинтересованными министерствами и ведомствами,

занимающимися проблемами кластеризации отраслей промышленности.

Таким образом, считаю диссертационное исследование Салимовой
З.М. законченной научно-квалификационной работой, выполненной на
достаточно высоком теоретическом уровне и имеющей практическое
значение, отвечающей предъявляемым требованиям к кандидатским
диссертациям по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика (региональная экономика) ВАК Министерство образования и
науки Российской Федерации,- а ее автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата экономических наук по вышеуказанной
специальности.

Научный руководитель,
доктор экономических наук, профессор кафедры «Экономика

предприятий и предпринимательства» Таджикского национального
университета Низамова Т.Д.

«Подпись д.э.н.^/ии^фесёб^^^Низамовой Т.Д. заверяю»
Начальник упр^
спецчасти ТНУ*<

Тавкиев Э.Ш. 1

734025, г. Душанбе "
пр. Рудаки ,17
Тел: (+992) 93 423 82 20
Е-та11: Ги11Гатой49 @ тай.ги
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